این‌گونه عددنویسی (از اواخر قرن دوم هجری به این سو) در میان اخترشناسان کشورهای اسلامی رواج داشته،^۵ همچنان که عددنویسی قبطی در

۱. نک: www.albanna.ma

۲. این‌گونه عددنویسی از سوی همه ریاضی‌دانان اندلسی و مراکشی که در این جستار به دیدگاه آنان می‌پردازیم، چنین نامیده شده است.

۳. سکریج، ارشاد المتعلم والناسی فی صفات أشكال القلم الفاسی، ص ۱۳. فاس، ۱۳۱۶ هـ / ۱۸۹۸ م. چاپ سنگی.

۴. عبدالرحمان ابن خلدون، مقدمه ابن خلدون، ترجمه محمد پروین گنابادی، شرکت انتشارات علمی و فرهنگی، چاپ نهم، تهران ۱۳۷۹، ص ۲۱۶، ۱۰۰۹، ۱۰۱۰، ۱۰۲۲.

5. J. Sesiano: "Koptisches Zahlensystem und (griechisch-) koptische Multiplikationstafeln nach einem arabischen Bericht", *Centaurus*, vol.

که پیشه‌وران از دو واژه‌ای استفاده می‌کنند که ریاضی‌دانان از آن دو استفاده نمی‌کنند، و این دواژه عبارتند از: متبصّر (عدد کوچکتر در تفریق)، و متجمّد (عدد بزرگتر در تفریق).^۲

۱. ابن البنا المراكشي، رفع الحجاب عن وجوه أعمال الحساب، فاس، ۱۹۹۴.

۲. ی. گرگور، الأعمال الرياضية لابن قنفذ القسنطيني (و ۸۱۰ ق / ۱۴۰۷ م)، پایان‌نامه کارشناسی ارشد، الجزائر، مدرسه عالی استادان،

در سده نهم هجری برای نشان دادن جنبه علمی ریاضیات در مغرب بزرگ، از دو ریاضی دان نام برده می شود: نخست قلابادی (و ۸۹۰ق) که اندلسی تبار بود، ولی سالیان درازی در تلمسان و تونس زیسته است.